Дело № судья-Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

24 июля 2019 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя Кабанова М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защиты – адвоката Вяхирева И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, под стражей содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; он же совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступное деяние имело место в г.Твери при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в 2019 году, не позднее 11 час. 30 мин. 22.02.2019, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Твери, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным распространением на территории г.Твери бесконтактным путем, группой лиц по предварительному сговору, с распределением ролей, наркотических средств в значительном размере, а именно: вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. 

В преступную роль соучастника преступления - неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка указанных наркотических средств на территорию г.Твери для дальнейшей незаконной передачи ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО1 информации о местах размещения, с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», наркотических средств в значительном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; передача указанных наркотических средств ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО1 информации о местах расположения указанных наркотических средств на территории г.Твери, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств; передача части денежных средств ФИО1 за выполнение последним своей преступной роли. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств.

В преступную роль ФИО1 входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местах расположения вышеуказанного наркотического средства, с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; отыскание указанных наркотических средств; незаконное хранение указанных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта различным потребителям; помещение указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г.Твери с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств различным потребителям; предоставление неустановленному в ходе следствия лицу, совершающему преступление в соучастии с ФИО2, информации, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», установленного в мобильном телефоне марки «HUAWEI», принадлежащем ФИО1, с целью информирования указанного неустановленного лица о местах расположения наркотических средств.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, неустановленное в ходе следствия лицо, в 2019 году, но непозднее 11 часов 30 минут 22.02.2019, с целью дальнейшего сбыта, в целях реализации общих с ФИО1 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, незаконно приобрело в неустановленном месте вещества, содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, исходной массой 0,88 г, и незаконно хранило их до момента передачи ФИО1

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, вещества содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,88 г относятся к наркотическим средствам, и включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории РФ. 

Затем в 2019 году, но не позднее 11 час. 30 мин. 22.02.2019, неустановленное в ходе следствия лицо сообщило географическое место расположения указанных наркотических средств ФИО1, путем предоставления ему посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сведений о размещении тайника («закладки»). После чего в продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт конкретному потребителю вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 г, что относится к значительному размеру, в указанное время и в указанном неустановленным лицом месте ФИО1 отыскал и изъял сверток с вышеуказанными наркотическими средствами в значительном размере и стал осуществлять их незаконное хранение с целью сбыта. 

После этого, ФИО1, выполняя, отведенную ему роль в совершении преступления, 22.02.2019 в период с 11 час. 58 мин. до 11 час. 59 мин., находясь около дома № 78 А по ул. Красного Октября г.Твери взял в руки сверток с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,88 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Незамедлительно после этого ФИО1 в указанное время и в указанном месте поместил вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», установленного в мобильном телефоне марки «HUAWEI», принадлежащем ФИО1, передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств, то есть в полном объеме выполнил все действия по сбыту вышеуказанного наркотического средства. 

ФИО1 в 2019 году, не позднее 18.03.2019, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Твери, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным распространением на территории г.Твери, бесконтактным путем, группой лиц по предварительному сговору, с распределением ролей, наркотических средств, в крупном размере, а именно вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 33.57 г, а также наркотического средства - гашиш массой 2,49 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру и значительному размерам соответственно. 

В преступную роль соучастника преступления - неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение в целях незаконного сбыта наркотических средств различным потребителям; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка указанных наркотических средств на территорию г.Твери для дальнейшей незаконной передачи ФИО1 с целью последующего размещения в тайниках-«закладках» для незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО1 информации о местах размещения, используя систему мгновенного обмена сообщения «Телеграмм», наркотических средств в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; передача указанных наркотических средств ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; получение от ФИО1 информации о местах расположения указанных наркотических средств в тайниках-«закладках» на территории г.Твери, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения тайников-«закладок» с наркотическими средствами; передача части денежных средств ФИО1 за выполнение последним своей преступной роли. Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств. 

В преступную роль ФИО1 входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица информации о местах расположения оптовой партии вышеуказанного наркотического средства, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; отыскание указанных наркотических средств; незаконное хранение указанных наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта различным потребителям; помещение указанных наркотических средств в подобранные им места на территории г.Твери с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств различным потребителям; предоставление неустановленному в ходе следствия лицу информации, используя систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», установленного в мобильном телефоне марки «HUAWEI», принадлежащем ФИО1, с целью информирования неустановленного лица о местах расположения тайников-«закладок» с наркотическими средствами.

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленное в ходе следствия лицо, в 2019 году, но не позднее 18.03.2019, с целью дальнейшего сбыта, в целях реализации общих с ФИО1 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, незаконно приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33.57 г, то есть в крупном размере, а также наркотическое средство – гашиш, общей массой 2,49 г, то есть в значительном размере, после чего расфасовало указанные смеси наркотических средств в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки в количестве 42 и 5 шт. соответственно, и незаконно хранило их до момента передачи ФИО1

Затем в 2019 году, но не позднее 18.03.2019, неустановленное в ходе следствия лицо сообщило географическое место расположения указанных наркотических средств ФИО1, путем предоставления ему посредством системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» сведений о размещении тайника («закладки»), а именно об участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>. После чего в продолжение реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт различным потребителям вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33.57 г, что в соответствии с в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, а также наркотическое средство – гашиш, общей массой 2,49 г, что в соответствии с в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, ФИО1 в указанное время и в указанном месте отыскал и изъял 47 свертков с вышеуказанными наркотическими средствами и стал осуществлять их незаконное хранение с целью сбыта.

После этого ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, 19.03.2019 не позднее 12 часов 58 минут разместил 31 сверток с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,89г, 0,88г, 0,87г, 0,89г, 0,89г, 0,88г, 0,79г, 0,90г, 0,93г, 0,83гр, 0,91г, 0,87г, 0,89г, 0,85г, 0,57г, 0,82г, 0,93г, 0,94г, 0,53г, 0,62г, 0,65г, 0,57г, 0,58г, 0,62г, 0,59г, 0,63г, 0,61г, 0,67г, 0,56г, 0,56г, 0,58г, в тайниках («закладках») по различным адресам г.Твери, в подобранных им местах, определив тем самым места хранения указанных наркотических средств для последующей передачи потребителю, а именно: у домов 43, 37, 30, 24, 15 по ул. Баррикадная г.Твери, у 

<

...> у 

<

...> у 

<

...> 

<

...> по ул. С.Перовской г.Твери, у 

<

...> у домов 11, 17 по ул. 1-й ФИО3 вал г.Твери, в 

<

...> в д. 10/2 по б-ру ФИО4 г.Твери, у домов 41А, 54, 43, 48 по б-ру ФИО4 г.Твери, у домов 2, 10А, 18-18А, 21, 26 по ул. 9-я Красной Слободы, у домов 39, 30, 20, 17 по ул. 8-я Красной Слободы, у домов 12 по ул. 7-я Красной слободы г.Твери, в доме 27 по ул. 7-я Красной Слободы г.Твери, у домов 48, 54/24 по ул. 7-я Красной Слободы г.Твери, сфотографировал места размещения тайников («закладок») указанных наркотических средств в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данные наркотические средства потребителям наркотических средств, для последующей передачи данной информации неустановленному лицу с использованием системы мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм». 

Оставшееся наркотическое средство продолжил незаконно хранить в целях последующего сбыта, действуя в рамках отведенной ему преступной роли по предварительному сговору с неустановленным лицом: 5 свертков с веществом, содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,53г, что относится к крупному размеру, и 5 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой 2,49г, что относится к значительному размеру, разместил в вышеуказанных целях по месту своего жительства в комнате 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта; 6 свертков с веществом, содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,74г, что относится к крупному размеру, продолжил незаконно хранить в вышеуказанных целях при себе, разместив их в кармане своей одежды. 

Однако, передать информацию о месте расположения 31 тайника («закладок») наркотических средств, размещенных им по вышеуказанным адресам, неустановленному лицу ФИО1 не смог, так как 19.03.2019 в 12 час. 58 мин. был задержан сотрудниками полиции у д.1А по ул. Баррикадной г.Твери, в связи с чем его преступная деятельность была пресечена. 

После задержания ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в УМВД России по г.Твери по адресу: 

<

...>., где 19.03.2019 в период с 13 час. 20 мин. до 13 час. 45 мин. в ходе личного досмотра у ФИО1 в кармане одежды обнаружено и изъято 6 свертков с веществом, содержащем в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,61г, 0,62г, 0,60г, 0,65г, 0,63г,0,63 г, а общей массой 3,74г, что относится к крупному размеру. 

В ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, то есть 

<

адрес>, 19.03.2019 в период с 23 час. 30 мин. до 23 час. 50 мин. сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранящееся в целях последующего сбыта расфасованное в 5 свертков вещество, содержащее в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 1,37г, 1.32г, 1,37г, 1,30г, 1,17г, а общей массой 6,53г, а также расфасованное в 5 свертках наркотическое средство гашиш, массами: 0,58г, 0,45г, 0,51г, 0,46г, 0,49г, а общей массой 2,49 г, что относится к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо осуществить свой преступный план, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 33,57г, что в соответствии с в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру, а также наркотического средства – гашиш, общей массой 2,49 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, действуя группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 обстоятельства совуершенных им преступлений признал полностью. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (т.4 л.д.65-69, 112-115, 192-195) следует, что в начале июля 2018 года в сети Интернет он «ВКонтакте» увидел объявление о работе в качестве курьера. Так как по состоянию здоровья он не мог работать на болоее тяжелой работе, то согласился на данное предложение, после чего ему пришла ссылка на приложение «Телеграмм». Примерно через 5-6 дней ему пришел ответ, где он познакомился с человеком у которого был ник «

<

данные изъяты>» на английском языке, при этом номер телефона не был виден для него. Данного человека он никогда не видел, кто с ним общался он не знал, по телефону никогда не разговаривал. В сообщении от «

<

данные изъяты>» было расписано, что входит в работу курьера, а именно, что он должен будет осуществлять закладки с наркотическим средством на территории г.Твери, но что это было за наркотическое средство ему не сообщили, а также он должен был выслать фотографию своего паспорта, либо внести денежые средства в размере 10 000 рублей. За данную работу ему обещали платить по 300 рублей за «закладку», перечислив их на его банковскую карту «Сбербанк России», номер которой он должен был сообщить. Сразу он не решался на предложенную работу, так как понимал, что это противозаконно. В конце фераля 2019 года у него возникли финансовые трудности в связи с рождением ребенка и он согласился на предложенную работу «курьера». Сообщения ему приходили от «

<

данные изъяты>» посредством приложения «Телеграмм», где ему присылали адрес с местом расположения закладки, в которой было большое количество свертков с наркотиком, и эти наркотики он впоследствии должен был распространять. Когда он раскладывал свертки с наркотическими средствами, то фотографировал места, указывал координаты в сообщениях «

<

данные изъяты>» для того, чтобы данные свертки забрали наркозависимые лица. Всегда он раскладывал «закладки» ночью возле забора у какого-либо дома, немного прикапывал, чтобы не было заметно другим людям, которые об этих закладках не знали, а иногда клал под подоконник квартиры многожилого дома. Каждый адрес, где он делал «закладки», он записывал в телефон в приложении «Заметки», потом делал фотографии, находясь уже дома отправлял их «

<

данные изъяты>». Сверки с наркотическим средством из одной присланной ему «закладки» он должен был разложить полностью все и только потом отсылать их месторасположение. После чего ему будут переведены денежные средства на банковскую карточку, это было одно из условий. После получения денежных средств он удалял всю переписку. Его заработная плата составляла от 25000 до 56000 рублей. 21.02.2019 окло 21 часа 00 минут ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты> о месте расположения «закладки» - в трубе 

<

...> в этот же день он поехал по указанному адресу и нашел сверток в полиэтилене черного цвета, который привез домой, где, развернув сверток, обнаружил 5 свертков с наркотическим средством. На следующее утро в районе ул. Тракторная он разложил закладки возле домов, около 11 часов 30 минут он пошел на б-р Профсоюзов, походив по улицам, он заходил в магазин «Магнит», а затем пошел на ул. Красного Октября г.Твери, где у одного из домов положил сверток с наркотическим веществом, сфотографировал место закладки, затем пошел домой, откуда передал через Интернет «

<

данные изъяты>» места нахождения закладки.

18.03.2019 примерно с 12 часов до 16 часов ему пришло сообщение от «

<

данные изъяты> месте расположения большой «закладки» у 

<

...> которую он в этот же день забрал и привез домой, где вскрыл данную «закладку» и в ней обнаружил полимерные пакеты с запирающим клапаном, в которых находилось по 5 пять запаянных полимерных сверков, в одном пакете были 5 свертков синего цвета, в остальных были зеленого и белого цветов. На полимерных пакетах с запирающим клапаном на поверхности красящим веществом черного цвета была нанесена рукописная надпись с буквами и цифрами, что это означало ему не известно. 19.03.2019 около 02 часов 00 минут он, взяв из дома 31 сверток с наркотическим средством зеленого и белого цветов, пошел на ул. Баррикадная, где у разных домов возле заборов разложил 5 «закладок». После этого он пошел на ул. Тихвинская г.Твери, где возле одного из домов у забора прикопал 1 «закладку». Затем пошел на ул. ФИО5 г.Твери, где у столба забора одного из домов прикопал 1 «закладку». Затем он пошел на ул. Троицкая, где у столба забора одного из домов прикопал 1 «закладку». После этого он пошел на улицу 1-й ФИО3 Вал, где возле калитки забора одного из домов прикопал 1 «закладку». Потом он подошел к дому по ул. Учительская г.Твери, где недалеко от металлического столба прикопал 1 «закладку», после чего он вернулся на ул. 1-й ФИО3 Вал, где у одного дома возле забора прикопал 1 «закладку», после чего подошел к другому дому по этой же улице недалеко от указанного дома у ножки металлического столба прикопал 1 «закладку». Далее он пошел на ул.К.Маркса, где подошел к многоэтажному жилому дому, в арке указанного дома слева от 1-го подъезда положил в углубление в стене 1 «закладку», после чего он пошел на б-р ФИО4, где у заборов и гаражей по данной улице у жилых домов разложил 5 «закладок», приковав их в земле, одну из указанных «закладок» он положил под подоконник первого окна первого этажа многоэтажного дома. Затем он свернул на ул. 9-ая Красной Слободы, где у заборов домов и гаражей разложил 5 «закладок». Далее он прошел на ул. 8-ая Красной Слободы г.Твери, где также разложил возле заборов разных домов 4 «закладки». Затем он прошел на ул. 7-ая Красной Слбоды, где разложил в том же порядке 4 «закладки». После этого он вернулся домой. 19.03.2019 в дневное время взял с собой из той же большой закладки 6 свертков, чтобы также их разложить и сделать фотографии тех закладок, которые он разложил ночью. Однако не успел дойти до адреса, так как был задержан сотрудниками полиции. Дома у него оставалось еще 10 свертков из той же «закладки» - синего и зеленого цветов, которые он так же хотел разложить в Пролетарском районе г.Твери, все его действия охватывались единым умыслом – а именно, распространение всех 47 свертков с наркотическим средствами, содержащимися в закладке, которую он подобрал 19.03.2019. После раскладывания всех 47 «закладок» он должен был отправить фотографии и местоположение «

<

данные изъяты>», но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Вину свою признает полностью. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, доказательствами, подтверждающими обвинение, также являются:

- Показания свидетеля ХХХ данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.37-40), из которых следует, что в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация, о том, что молодой человек по имени Сергей, осуществляет сбыт наркотических средств путем проведения закладок на территории г.Твери. Стало известно, что 22.02.2019 в утренние часы Сергей должен осуществить закладку на территории Пролетарского района и появится в районе расположения д. 10 по б-ру Профсоюзов г.Твери. В целях полной проверки информации, а также получения точных сведений о Сергее было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» и «обследование участка местности». В проведении данных оперативно-розыскных мероприятий также участвовали сотрудники УНК УМВД ххх,ххх. Фиксацию результатов ОРМ «наблюдение» осуществлял ХХХ, он и ХХХ должны были участвовать в проведении обследования участка местности при проведении закладки. 22.02.2019 в 11 часов 00 минут напротив д.10 по б-ру Профсоюзов г.Твери был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 30 минут ими был замечен мужчина, внешне похожий на лицо, известное им как Сергей, в отношении которого проводились ОРМ. Все действия по перемещению Сергея зафиксированы в акте наблюдения. По пути следования Сергей заходил в магазин «Магнит», расположенный на б-ре Профсоюзов. Внутрь помещения магазина он не заходил, сложилось ощущение, что Сергей осматривался, нет ли «слежки». Проследовав улицами к д.78 «а» по ул. Красного Октября г.Твери, Сергей остановился у забора, у входной калитки, огляделся по сторонам. Было видно, как Сергей достал из кармана одежды сотовый телефон и сфотографировал место, расположенное на земле, в снегу справа от входной калитки на указанный участок. После этого он нагнулся к сфотографированному месту и положил туда предмет и присыпал его снегом. Поскольку необходимо было проверить информацию о том, что в обусловленном месте Сергеем действительно проведена закладка наркотика, то в этот день его задержание не производилось. После того, как Сергей ушел, он при участии ХХХ осуществил обследование участка местности. В ходе проведения данного ОРМ обнаружен и изъят сверток из полимера красного цвета с веществом внутри. В ходе дальнейшей отработки информации оперативным путем ими получены более конкретные сведения о Сергее. Установлено, что это ФИО1, проживает в 

<

адрес>, действительно, причастен к сбыту наркотиков путем проведения закладок.

19.03.2019 в 12 часов 00 минут у д.156 по ул. Двор Пролетарки г.Твери был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции. В данном случае наблюдение осуществлялось им, последовательность всех действий он в дальнейшем отразил в составленном акте. Около 12 часов 48 минут ФИО1 вышел из подъезда д.156 по ул. Двор Пролетарки г.Твери и проследовал в сторону ул. Баррикадная г.Твери. Около 12 часов 58 минут у 

<

...> ФИО1 был остановлен. ФИО1 было разъяснено, что проводятся ОРМ в целях пресечения его деятельности, связанной с распространением наркотиков. ФИО2 вел себя спокойно, сопротивление не оказывал, отрицать свою причастность к сбыту наркотиков не пытался. В рамках проведения ОРМ «наблюдение» было принято решение о досмотре ФИО2, в ходе которого были изъяты 6 свертков из полимера белого цвета с веществом внутри и сотовый телефон, которые были упакованы и опечатаны. Также Солдатенков сообщил о проведении им более 30 закладок на территории г.Твери в утренние часы 19.03.2019, то есть до момента, когда они выставили пост наблюдения возле его дома.

- Показания свидетеля ххх данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.35-36), из которых следует, что работает в УНК УМВД России по Тверской области. 19.03.2019 в 12 часов 00 минут у 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО1, был выставлен пост наблюдения. Через некоторое время ФИО2 вышел из подъезда и проследовал в сторону ул. Баррикадная г.Твери. В целях пресечения преступной деятельности ФИО2 и исключения возможности осуществить им сбыт наркотического средства было принято решение о задержании. ФИО2 разъяснено, что проводятся ОРМ в отношении него, что есть информация о причастности к сбыту наркотических средств неопределенному кругу потребителей путем распространения закладок, чего ФИО2 не стал отрицать. Действуя под наблюдением ХХХ, в здании УМВД России по г.Твери, расположенному в д.1 по ул. Баррикадная, им, ХХХ, осуществлен досмотр ФИО2. Из карманов одежды изъято 6 свертков белого цвета, а также сотовый телефон, в котором могла содержаться информация, имеющая значение для органов следствия. Кроме того, Солдатенков сообщил, что в утренние часы 19.03.2019, то есть до момента, как они начали проведение ОРМ, распространил наркотики путем закладок на территории г.Твери и готов их показать. Он участвовал в проведении следственных действий, связанных с изъятием данных закладок. ФИО2 хорошо ориентировался на месте размещения закладок. Было видно, что для закладок ФИО2 выбирал участки, позволяющие идентифицировать впоследствии данное место потребителю наркотика. Вместе с ФИО2 при проведении осмотров места происшествия они проходили тем маршрутом и в той последовательности, в какой ФИО2 раскладывал наркотик в утренние часы 19.03.2019. Результаты фиксировались следователем в протоколах.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля, по ходатайству стороны защиты, ХХХ., пояснила, что с ФИО1 знакомы с детства, а совместно проживают около трех лет. У нее есть ребенок ХХХ, ДД.ММ.ГГГГ.р. отцом которого является ФИО1 Они собирались пожениться.

Также доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Рапорт о/у по ОВД УНК УМВД России по г.Твери об обнаружении признаков преступления и предоставлении результатов ОРД, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г.Твери № 2541 от 25.02.2019 о том, что 22.02.2019 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 44 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлен факт сбыта наркотического средства, вещества массой 0,88 г, содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, путем проведения закладки у д.78А по ул.Красного Октября г.Твери (т.1 л.д.221-222).

- Акт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.02.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий по проверке информации. В этой связи 22 февраля 2019 года в 11 часов 00 минут напротив д.10 по б-ру Профсоюзов г.Твери был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 30 минут в поле зрения попал мужчина, известный по имени «Сергей». Вышеуказанный мужчина пересек проезжую часть и направился по б-ру Профсоюзов г.Твери в сторону ул. Тракторная г.Твери. Около 11 часов 38 минут указанный мужчина зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, около 11 часов 39 минут он вышел на б-р Профсоюзов г.Твери и продолжил движение в сторону микрорайона «Первомайский» г.Твери. Около 11 часов 44 минут данный мужчина повернул с б-ра Профсоюзов г.Твери на 2-ой Стахановский пр-д г.Твери. Проходя вдоль забора участка у д.78А по ул. Красного Октября, указанный мужчина остановился у входной калитки на участок и оглянулся по сторонам. Далее в 11 часов 58 минут наблюдаемый мужчина достал из кармана одежды сотовый телефон и сфотографировал место, расположенное на земле, в снегу справа от входной калитки на указанный участок. После чего, около 11 часов 59 минут мужчина убрал в карман одежды сотовый телефон и, нагнувшись, положил туда предмет и присыпал его снегом. Далее наблюдаемый мужчина вернулся на 2-ой Стахановский пр-д г.Твери и направился в неизвестном направлении улицами г.Твери. Дальнейшее наблюдение за указанным мужчиной не велось. Наблюдение продолжилось за участком местности по адресу: 

<

...>. В период наблюдения к указанному месту никто не подходил. 

В 12 часов 35 минут наблюдение за указанным участком местности было прекращено. 22 февраля 2019 года в период времени с 12 часов 35 минут до 12 часов 44 минуты сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» справа от входной калитки на участок, расположенный по адресу: 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимера красного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.229-230).

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 22 февраля 2019 года в 11 часов 00 минут напротив д.10 по б-ру Профсоюзов г.Твери был выставлен пост наблюдения. Около 11 часов 30 минут в поле зрения попал мужчина, известный по имени «Сергей». Около 11 часов 38 минут указанный мужчина зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, в 11 часов 39 минут вышел на б-р Профсоюзов г.Твери и продолжил движение в сторону микрорайона «Первомайский» г.Твери. Около 11 часов 44 минут данный мужчина повернул с б-ра Профсоюзов г.Твери на 2-ой Стахановский пр-д г.Твери. Проходя вдоль забора участка у д.78А по ул. Красного Октября, он остановился у входной калитки, достал из кармана одежды сотовый телефон и сфотографировал место, расположенное на земле, около 11 часов 59 минут мужчина нагнулся и положил туда предмет, помещающийся в руку, присыпав его снегом. Далее наблюдаемый мужчина вернулся на 2-ой Стахановский пр-д г.Твери и направился в неизвестном направлении, наблюдение за ним не велось. Наблюдение продолжилось за указанным участком местности. В период наблюдения к указанному месту никто не подходил (т.1 л.д.231).

- Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.02.2019, согласно которому в ходе обследования участка местности, у входной калитки (справа от нее) на участке по адресу: 

<

...> обнаружен и изъят сверток из полимера красного цвета с веществом внутри (т.1 л.д.232-239).

- Справка об исследовании № 189 от 24.02.2019, согласно которой представленное на исследование вещество, исходной массой 0,88 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.243-244).

- Заключение эксперта № 645 от 08.03.2019, согласно которому представленное на исследование вещество, исходной массой 0,87 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.4-6).

- Протокол осмотра предметов от 08.06.2019, в ходе которого осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1 (т.2 л.д.50-53).

- Вещественное доказательство: выписка о движении денежных средств по банковской карте № №, открытой на имя ФИО1 (т.2 л.д.54,55).

- Протокол осмотра предметов от 08.06.2019, в ходе которого осмотрена банковская карта банка «Сбербанк России» №4276 6300 1461 5424

(т.2 л.д.59-62).

- Вещественное доказательство: банковская карта банка «Сбербанк России» № (т.1 л.д.63).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5870 от 22.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон,общей массой 0,89 г, что относится к значительному размеру ( т.1 л.д.28).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д.43 по ул.Баррикадная г.Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.65-69, 70-72).

- Заключение эксперта № 1044 от 18.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,89 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.227-230).

- Протокол осмотра предметов от 07.06.2019, в ходе которого осмотрено: мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе золотистого цвета с сенсорным экраном, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 19.03.2019. Мобильный телефон марки «HUAWEI» в корпусе золотистого цвета с сенсорным экраном. В ходе осмотра телефона ФИО2 пояснил, что в телефоне записаны текстовые сообщения с адресами и точным местом расположения закладок, которые он записывал после каждой размещенной в период времени с 02 часов 00 минут по 06 часов 00 минут 19.03.2019 года. При открытии приложения «Телеграмм» в нем имеется контакт под именем 

<

данные изъяты>». При просмотре переписки за период времени с 19.03.2019 по 21.03.2019 ФИО1 пояснил, что именно от данного контакта ему приходили сообщения о местах расположения закладок с наркотическими средствами, а также этому контакту он отсылал адрес с подробными описаниями сделанных им закладок. После каждого раза он переписку удалял (т.4 л.д. 116-153). 

- Вещественное доказательство: мобильный телефон марки «HUAWEI», «IMEI 1 - №» и «IMEI 2 - №», карту памяти марки «Kingston 8 Gb», сим-карты сотового оператора «Теле2» №G, сотового оператора «Билайн» № (т.4 л.д.154).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5872 от 22.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,88 г, что относится к значительному размеру (т.1 л.д.32).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.65-69, 73).

- Заключение эксперта № 1043 от 18.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,88 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.237-240).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5871 от 22.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,87 г (т.1 л.д.36).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д.30 по ул.Баррикадная г.Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материала зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.65-69, 74-75).

- Заключение эксперта № 1042 от 18.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,87 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.246-249). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5298 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,89 г (т.1 л.д.40).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.65-69, 76).

- Заключение эксперта № 1071 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,89 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.5-9). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5299 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,89 г (т.1 л.д.46).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.65-69,78).

- Заключение эксперта № 1070 от 10.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,89 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.15-19).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5480 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,88 г (т.1 л.д.52).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.79-84).

- Заключение эксперта № 1069 от 12.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,88 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.25-27).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5479 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,79 г (т.1 л.д.60).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.85-90).

- Заключение эксперта № 1068 от 12.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,79 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон ( т.3 л.д.33-35). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5356 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. №2 по ул. 1-ый Головиснкий вал г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,90 г (т.1 л.д.68).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.91-95).

- Заключение эксперта № 1076 от 10.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,90 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.41-45). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5352 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 49 по ул. ФИО5 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,93 г (т.1 л.д.78).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.96-101).

- Заключение эксперта № 1067 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,93 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.51-53). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5353 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,83 г (т.1 л.д.88).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.102-107).

- Заключение эксперта № 1066 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,83 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.59-61). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5300 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,91 г

(т.1 л.д.98).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.108-111, 112-113).

- Заключение эксперта № 1072 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,91 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.67-71). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5474 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,87 г

(т.1 л.д.108).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.108-111, 114-115).

- Заключение эксперта № 1073 от 12.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,87 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.77-80). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5481 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном под аркой 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,89 г (т.1 л.д.116).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д.11 по ул. Карла Маркса г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.116-121).

- Заключение эксперта № 1074 от 12.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,89 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.86-90). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5571 от 17.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь у д. № 10/2 по б-ру ФИО4 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,85 г (т.1 л.д.120).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д. 10/2 по б-ру ФИО4 г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.122-126, 127-128).

- Заключение эксперта № 1075 от 16.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,85 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.96-98). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5478 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 41А по б-ру ФИО4 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,57 г (т.1 л.д.124).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д. 41А по б-ру ФИО4 г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал серого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.122-126, 129-130).

- Заключение эксперта № 1063 от 12.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,57 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.104-106). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5351 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 54 по б-ру ФИО4 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,82 г (т.1 л.д.128).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д. 54 по б-ру ФИО4 г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.122-126, 31).

- Заключение эксперта № 1062 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,82 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.112-114). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5357 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 43 по б-ру ФИО4 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,93 г (т.1 л.д.134).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д. 43 по б-ру ФИО4 г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.122-126, 132-133).

- Заключение эксперта № 1059 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,93 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.120-122). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5350 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 48 по б-ру ФИО4 г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,94 г (т.1 л.д.140).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у д. 48 по б-ру ФИО4 г. Твери был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал зеленого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.122-126).

- Заключение эксперта № 1064 от 10.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,94 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.128-130). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5295 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,53 г (т.1 л.д.146).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.136-140, 141-142).

- Заключение эксперта № 1053 от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,53 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.136-138).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5292 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,62 г (т.1 л.д.152).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.136-140, 143-144).

- Заключение эксперта № 1054 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,62 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.144-146).

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5293 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,65 г (т.1 л.д.158).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.136-140, 145).

- Заключение эксперта № 1055 от 11.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,65 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.152-154). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 55567 от 17.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,57 г (т.1 л.д.164).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.136-140, 146-147).

- Заключение эксперта № 1056 от 15.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,57 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (Т.3 Л.Д.160-162). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5355 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,58 г (т.1 л.д.168).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.136-140, 148).

- Заключение эксперта № 1057 от 10.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,58 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон 9т.3 л.д.168-170). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5354 от 13.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,62 г (т.1 л.д.174).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.149-153, 154).

- Заключение эксперта № 1058 от 10.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,62 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.176-178). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5297 от 12.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,59 г (т.1 л.д.180).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.149-153, 155-156).

- Заключение эксперта № 1052 от 09.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,59 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.184-186). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5568 от 17.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,63 г (т.1 л.д.186).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.149-153, 157).

- Заключение эксперта № 1051 от 16.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,63 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.192-196). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5570 от 17.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,61 г (т.1 л.д.190).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.149-153).

- Заключение эксперта № 1050 от 16.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,61 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.202-206). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5569 от 17.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,67 г (т.1 л.д.194).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.160-164, 165).

- Заключение эксперта № 1049 от 15.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,67 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.212-216). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5873 от 22.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что но не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,56 г (т.1 л.д.198).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.160-164, 166-167).

- Заключение эксперта № 1048 от 17.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,56 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.222-226). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5874 от 22.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у 

<

...> совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,56 г (т.1 л.д.202).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.160-164).

- Заключение эксперта № 1047 от 17.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,56 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.232-236). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 6083 от 25.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, находясь на участке местности, расположенном у д. № 54/24 по ул. 7-ая Красной Слободы г. Твери, совершил незаконный сбыт наркотического средства в состав которого входит: ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,58 г (т.1 л.д.206).

- Протокол ОМП с участием ФИО1, в ходе которого у 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, выполненный из полимерного материал белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.160-164, 170).

- Заключение эксперта № 1046 от 24.04.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, исходной массой 0,58 г, содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д. 242-246). 

- Рапорт следователя СУ УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 5473 от 15.04.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела № 1190128000100181 установлено, что не позднее 12 часов 58 минут 19.03.2019 ФИО1, совершил покушение на сбыт 5 свертков, с находящимся внутри веществами, общей массой 6,53 г, которые содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 5 свертков с находящимся внутри веществами, общей массой 2,49 г, которые являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.30).

- Протокол обыска от 19.03.2019, в ходе которого из комнаты 

<

адрес> при входе слева из сумки, висящей на вешалке, были обнаружены и изъяты один полимерный пакет с запирающим клапаном, в котором находились пять свертков синего цвета с веществом внутри, и один полимерный пакет с запирающим клапаном, в котором находились пять полимерных свертков зеленого цвета с веществом внутри (т.4 л.д.88-94).

- Заключение эксперта № 1045 от 15.04.2019, согласно которому каждое из представленных на экспертизу веществ исходными массами соответственно: 1,37 г, 1,32 г, 1,37 г, 1,30 г, 1,17 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Каждое из представленных на экспертизу веществ исходными массами соответственно: 0,58 г, 0,45 г, 0,51 г, 0,46 г, 0,49 г, являются наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.217-221). 

- Рапорт о/у по ОВД УНК УМВД России по г. Твери об обнаружении признаков преступления и предоставления результатов ОРД, зарегистрированный в КУСП УМВД России по г. Твери № 3857 от 19.03.2019, о том, что 19.03.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» в 

<

...> выявлен факт покушения на сбыт ФИО1 наркотического средства, вещества массой 3,74 г, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.8-9).

- Акт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» от 19.03.2019, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области осуществлялся комплекс оперативно-розыскных мероприятий по проверке информации в отношении гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который по оперативным данным может быть причастен к незаконному сбыту синтетических наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории Тверского региона. В этой связи 19 марта 2019 года в 12 часов 00 минут у д.156 по ул. Двор Пролетарки г. Твери был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции, в месте возможного появления вышеуказанного лица. В 12 часов 48 минут гр. ФИО1 вышел из подъезда д.156 по ул. Двор Пролетарки г.Твери и проследовал в сторону ул. Баррикадная г.Твери. В 12 часов 58 минут у 

<

...> гр. ФИО1 был остановлен и доставлен в здание УМВД России по г.Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра в присутствии незаинтересованных лиц-понятых. В 13 часов 20 минут наблюдение за гр. ФИО1 было прекращено ввиду начала личного досмотра последнего. 19 марта 2019 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 были обнаружены и изъяты 6 свертков из полимера белого цвета с веществом внутри (т.2 л.д.16). 

- Акт оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому в УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, путем организации «тайников-закладок» на территории города Твери. В этой связи 19 марта 2019 года в 12 часов 00 минут у д.156 по ул.Двор Пролетарки г. Твери был выставлен пост наблюдения из числа сотрудников полиции, в месте возможного появления вышеуказанного лица. Около 12 часов 48 минут гр. ФИО1 вышел из подъезда д.156 по ул. Двор Пролетарки г.Твери и проследовал в сторону ул. Баррикадная г.Твери. В 12 часов 58 минут у 

<

...> гр. ФИО1 был остановлен и доставлен в здание УМВД России по г.Твери, расположенное по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра в присутствии незаинтересованных лиц-понятых. В 13 часов 20 минут наблюдение за гр. ФИО1 было прекращено ввиду начала личного досмотра последнего. В период с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ХХХ. был осуществлен досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружены и изъяты 6 свертков из полимера белого цвета в веществом внутри (т.2 л.д.15).

- Протокол личного досмотра ФИО1 от 22.02.2019, согласно которому в правом кармане спортивных штанов обнаружено и изъято 6 свертков в полимере белого цвета, в левом кармане куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Хуавей» (т.2 л.д.17-19).

- Справка эксперта № 268 от 19.03.2019, согласно которой каждое из представленных на исследование веществ, исходными массами, соответственно: 0,61 г, 0.62 г, 0,60 г, 0,65 г, 0,63 г, 0,63 г, содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.25-26).

- Заключение эксперта № 1065 от 15.04.2019, согласно которому каждое из представленных на экспертизу веществ, исходными массами, соответственно: 0,60 г, 0.61 г, 0,59 г, 0,64 г, 0,62 г, 0,62 гр. содержат в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д.30-33).

- Протокол осмотра предметов от 07.06.2019, в ходе которого осмотрено: 1 пустой сверток из полимерного материала белого цвета, 1 пакет из прозрачного бесцветного материала с фиксатором горловины, в котором находится порошкообразное вещество бежевого цвета; пакет из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок», на поверхности пакета красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись «СК 1,3»; пакет из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок», на поверхности пакета красящим веществом черного цвета нанесена рукописная надпись «СК 0,9»; 5 пустых свертков из полимерного материала зеленого цвета; 5 пустых свертков из полимерного материала синего цвета; 5 пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок». На поверхность каждого пакета красящим веществом красного цвета нанесено по одной цифре от «1» до «5». В каждом пакете находится порошкообразное вещество бежевого цвета; 5 пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок», на поверхность каждого пакета красящим веществом красного цвета нанесено по одной цифре от «6» до «10». В каждом пакете находится измельченное вещество коричневого цвета, спрессованное в брикет. Также осмотрено: 6 пустых свертков из полимерного материала белого цвета; шесть пакетов из прозрачного бесцветного материала с замком «зип-лок», на поверхность каждого пакета красящим веществом красного цвета нанесено по одной цифре от «1» до «6». В каждом пакете находится порошкообразное вещество бежевого цвета (т.4 л.д.1-13).

- Вещественное доказательство: порошкообразные вещества массами: 0,88г, 0,89г, 0,88г, 0,78г, 0,89г, 0,89г, 0,88г, 0,79г, 0,90г, 0,93г, 0,83г, 0,91г, 0,87г, 0,89г, 0,85г, 0,57г, 0,82г, 0,93г, 0,94г, 0,53г, 0,62г, 0,65г, 0,57г, 0,58г, 0,62г, 0,59г, 0,63г, 0,61г, 0,67г, 0,56г, 0,56г, 0,58г, 0,59г, 0,60г, 0,58г, 0,63г, 0,61г, 0,61г, 1,36г, 1,31г, 1,36г, 1,29г, 1,16г, содержащие в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещества массами: 0,48 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,36 г, 0,39 г, которые являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.14-23, 24-57).

- Явка с повинной ФИО1, в которой он сообщает о факте распространения им наркотических средств, а именно 19.03.2019 он совершил несколько закладок с наркотическими средствами на территории г. Твери. Места закладок готов показать добровольно. Кроме того, часть наркотических средств хранится у него дома по адресу: 

<

адрес>. Сведения о распространении наркотиков также имеются в его телефоне марки «Хуавей» (т.4 л.д.58).

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.5 л.д.122-124), на учете ТОКНД, ОКПНД не состоит (т.5 л.д.125-126), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.5 л.д.127).

Для решения вопроса о наличии или отсутствии у ФИО1 временного болезненного состояния психики судом дан полный анализ всех доказательств и полностью изучены данные о личности подсудимого. Каких-либо оснований ставить под сомнение психическую полноценность подсудимого у суда не имеется, в силу чего ФИО1 признается судом вменяемым.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

Заключения экспертов, приведенные в настоящем приговоре выполнены компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Суд соглашается с выводами эксперта, т.к. они объективны. Исходя из этого, суд оценивает заключения экспертиз как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертном заключении выводы как достоверные. 

Суд констатирует тот факт, что проведенное 22.02.2019 и 19.03.2019 мероприятие (ОРМ) соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу, то есть являются допустимыми доказательствами.

Все исследованные документы зафиксировали порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Они составлены в соответствии с требованиями закона и подтверждают показания оперуполномоченных ХХХ и ХХХ об обстоятельствах проведенного мероприятия, дате и времени проведения. 

В основу приговора суд полагает необходимым положить показания свидетелей оперативных сотрудников ХХХ и ХХХ данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, поскольку они последовательны, не противоречивы, подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в частности материалами ОРД, заключениями экспертов. Оснований для оговора в ходе судебного следствия не установлено, не приведено таковых и стороной защиты. Указанные показания не опровергаются подсудимым.

Об осведомленности подсудимого ФИО1 о наркотическом характере веществ, содержащихся в изъятых в ходе следствия свертках, свидетельствуют показания самого подсудимого о том, что он осуществлял сбыт наркотического средства, в частности сбыл сверток с наркотическим средством 22.02.2019 посредством закладки; изъятые 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе обыска в жилище ФИО1, а также в ходе проверки показаний на месте, свертки с наркотическим средством принадлежат ФИО1 и предназначались для сбыта наркозависимым лицам. 

Об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует способ их получения и передачи: наркотические средства передавались ФИО1 неизвестным лицом расфасованными в удобную для сбыта упаковку, свертки с наркотическими средствами сбывались ФИО1 путем размещения «закладок». 

Судом установлено, что умысел подсудимого ФИО1, направленный на совершение преступлений, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Количественный и качественный состав наркотического средств подтверждается вышеприведенным заключением экспертизы.

В ходе оценки доказательств существенных нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, повлекших недопустимость последних, не установлено. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из установленных фактических обстоятельств дела, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем на судебном разбирательстве.

Исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть сбыта наркотических средств. Само же по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств использовалась сеть «Интернет». Доказательств, подтверждающих то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимым, и что подсудимый был осведомлен об этом, материалы дела не содержат. 

В связи с этим квалификацию действий ФИО1 по признаку совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной и считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения ФИО1

Действия подсудимого по эпизоду от 22.02.2019 органами предварительного следствия квалифицированы как оконченное самостоятельное преступление, предусмотренное п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. По мнению суда, данная юридическая оценка является неверной по следующим основаниям. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями), под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Преступление считается оконченным с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче наркотических средств приобретателю.

Из установленных судом фактических обстоятельств дела усматривается, что соучастники преступления (ФИО1 и неустановленное лицо) не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства. Данных о том, что до потенциальных покупателей доведены сведения о заложенных наркотических средствах и достигнута договоренность об их продаже, материалы дела не содержат.

Таким образом, содеянное подсудимым по первому преступлению должно быть квалифицировано по ч.3 ст.30, п.«а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Также суд не может согласиться с квалификацией действий ФИО1 как тридцати трех самостоятельных преступлений, имевших место 19.03.2019, по фактам покушения на сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами: 0,89г, 0,88г, 0,87г, 0,89г, 0,89г, 0,88г, 0,79г, 0,90г, 0,93г, 0,83г, 0,91г, 0,87г, 0,89г, 0,85г, 0,57г, 0,82г, 0,93г, 0,94г, 0,53г, 0,62г, 0,65г, 0,57г, 0,58г, 0,62г, 0,59г, 0,63г, 0,61г, 0,67г, 0,56г, 0,56г, 0,58г, 6,53г, 3,74г, общей массой 33.57г, и наркотического средства гашиш, массой 2,49г. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, умысел ФИО1 в отношении изъятых у него в день задержания при личном досмотре и в ходе проверки показаний на месте, а также обыска в жилище ФИО1, наркотических средств, был единым и направленным на сбыт всего вышеперечисленного наркотического средства, в связи с чем данные действия образуют единое преступление и должны быть квалифицированы как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по преступлению от 22.02.2019 по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; и по преступлению от 19.03.2019 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного и иные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуются положительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроен.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, по обоим преступлениям суд относит искреннее раскаяние в содеянном, признание вины, кроме того, подсудимый ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по преступлению от 19.03.2019 – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия сообщил ранее неизвестные органам следствия обстоятельства приобретения наркотического средства, а также места «закладок».

Кроме того, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по эпизоду от 22.02.2019 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сразу после задержания, но до возбуждения уголовного дела 19.03.2019 ФИО1 дал объяснение (т.2 л.д.23) оперуполномоченному УНК УМВД России по Тверской области в которой сообщил об обстоятельствах совершенного им 22.02.2019 преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительном отношении к охраняемым законом интересам общества и государства. 

Фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст.64 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с его реальным отбытием, с учетом материального положения и характера совершенных преступлений без применения дополнительных видов наказания, при этом в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбытия наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при покушении на преступление, а так же ч.1 ст.62 УК РФ, определяющей особенности назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом этих правил, максимально возможный размер наказания ФИО1 по первому преступлению не может превышать 07 лет 06 месяцев, то есть менее нижнего предела санкции статьи, а по второму преступлению не может превышать 10 лет лишения свободы, то есть соответствует нижнему пределу санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, а потому ФИО1 следует назначить за данное преступление наказание ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.3 ст.30 п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ сроком на 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на 09 (девять) лет.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24 июля 2019 года, зачесть в отбытие наказания время его содержания под стражей - с 19 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 - заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе признанных вещественными доказательствами хранящимися в камере хранения УМВД России по г.Твери: 

- пакеты с веществом общей массой 33,95 г, которое содержит в своем составе ?-PVP (?-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также вещество массой 1,99 г, которое является наркотическим средством – гашиш (т. 4 л.д. 24-57) оставить на разрешение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- мобильный телефон марки «Huawei» IMEI 1: №, IMEI 2: №, в корпусе золотистого цвета с сим-картами сотового оператора «Теле-2», идентификационный номер сим-карты №G и сотового оператора «Билайн», идентификационный номер сим-карты №, флеш-картой на 8 Gb марки «Kingston» (т.4 л.д.154), оставить на разрешение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство;

- банковскую карту «Сбербанк России» № на имя ФИО1 (т.4 л.д.154, т.3 л.д.63) возвратить осужденному ФИО1;

- выписку о движении денежных средств по банковской карте №, открытой на имя ФИО1 за период времени с 01.07.2018 по 22.02.2019– хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.55), после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Н. Сайкова

Приговор обжалован и апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 25.09.2019 изменен:

-действия ФИО6, квалифицированные по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 09 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; исключить из резолютивной части приговора указание на назначение наказания по ч.2 ст.69 УК РФ.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление прокурора Пролетарского района г.Твери – без удовлетворения.